

RESULTADOS 1998

EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO GANA 5.009 MILLONES DE PESETAS. EL BENEFICIO NETO AUMENTA EL 6,8% SOBRE EL AÑO ANTERIOR.

En el año 1998, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 5.009 millones de pesetas. El beneficio neto se sitúa en 3.699 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento del 6,8% sobre el mismo periodo del año anterior.

El margen básico, que refleja la operativa bancaria, alcanza 19.175 millones de pesetas, y mejora el 2,3%, apoyado en la favorable evolución de la Inversión Crediticia y los Recursos Gestionados. Las comisiones por servicios aumentan el 13,5%, lo que permite compensar la disminución del margen de intermediación del 3,4%. Son menores, sin embargo, los Resultados por operaciones financieras, que la prudencia ha aconsejado retrasar ante la marcha de la Bolsa.

Los gastos de explotación ascienden a 13.176 millones de pesetas, lo que supone el 2,54% de los activos totales medios. El aumento interanual es el 4,4%, incluyendo los gastos de adaptación al euro, así como de implantación de una arquitectura informática totalmente nueva.

El margen de explotación cifra 4.631 millones de pesetas, y supone el 0,89% de los activos totales medios gestionados por el Banco.

Se recoge en resultados los 999 millones de pesetas que el Banco ha destinado como dotación complementaria al Fondo de Pensiones de los empleados, al efectuar un cambio en las hipótesis actuariales que venía contemplando.

El total del Balance del Grupo refleja un aumento del 8,1% hasta situarse en 588.806 millones de pesetas. Este aumento de actividad procede de la inversión crediticia, que alcanza los 281.175 millones de pesetas, con un crecimiento interanual del 13,6%, así como de los recursos gestionados, entre los que destaca la evolución de los Fondos de Inversión y de Pensiones de los clientes, que ascienden a 512.255 millones de pesetas, aumentando un 6,7%. Otro indicador del buen comportamiento de la inversión, es que en el mes de Diciembre el descuento comercial ha aumentado el 17%.

En este ejercicio ha continuado mejorando la calidad del riesgo. La tasa de morosidad disminuye hasta el 1,2% y la tasa de cobertura de los créditos morosos se eleva hasta el 142,4%.

• BONOS DE TESORERÍA SUBORDINADOS

El Banco está tramitando ya ante la CNMV dos nuevas emisiones de Bonos de Tesorería Subordinados por un importe conjunto de 6.000 millones de pesetas ampliables a 12.000 millones de pesetas. Los tipos de interés presentados son del 4,75% fijo en un caso y en el otro variables arrancando de un 4% anual. Los pagos de interés serán semestrales, y el vencimiento de la emisión tendrá lugar en el año 2007.

• AMPLIACIÓN DE CAPITAL / SPLIT / REDENOMINACIÓN EN EUROS

El Consejo de Administración del Banco ha acordado dar cumplimiento al acuerdo 4º de la Junta General celebrada el 21.02.98.

El acuerdo contempla una ampliación de capital de 1.158 millones de pesetas mediante traspaso de la cuenta de reservas de libre disposición, pasando el nominal de las acciones de 500 pesetas a 665,544 pesetas. Posteriormente se procederá al desdoblamiento con la división del nominal de las acciones por cuatro (split), y la redenominación del capital social en la nueva unidad monetaria Euro, fijando el nominal de las acciones tanto ordinarias como preferentes sin voto en la cifra exacta de un Euro.

Las nuevas acciones empezarán a cotizar en Bolsa una vez efectuados los trámites oportunos.

Esta ampliación de capital supone para el accionista recibir una acción liberada de un euro de nominal por cada acción que poseía en 1998.

San Sebastián, 12.01.99

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 31.12.98

	<u>MILLONES</u> <u>PESETAS</u>	<u>VARIACIÓN</u> <u>PORCENTUAL</u>
MARGEN INTERMEDIACIÓN	11.978	(3,4)
COMISIONES POR SERVICIOS	7.197	13,5
MARGEN BÁSICO	19.175	2,3
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	465	(62,5)
MARGEN ORDINARIO	19.640	(1,7)
GASTOS EXPLOTACIÓN	(13.176)	4,4
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	4.631	(13,7)
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(667)	(36,5)
RECUPERACIÓN INSOLVENCIAS	590	(6,3)
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS	230	---
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	5.009	4,6
BENEFICIO DEL EJERCICIO	3.699	6,8

OTRAS MAGNITUDES A 31.12.98

INVERSIÓN CREDITICIA	281.175	+13,6%
ACREEDORES	420.404	+0,9%
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	512.255	+6,7%
TOTAL BALANCE	588.806	+8,1%